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Rząd polski konfiskuje wszystkie mieszkania w Warszawie 
ARMENJA PODDAJE SIE ŻĄDANIOW

"~ BOLSZEWIKOW POZWALA NA PRZEJŚCIE WOJSK BOLSZEWIC-KICH DO TURCJI, JEŻELI WOJSKA TUREC-KIE WYCOFAJĄ SIĘ Z ZIEMIARMENSKIEJ Konstantynopol, 30-go października. - Rząd repu-bliki armeńskiej zgodził się dać pozwolenie na przemarszbolszewickich wojsk przez ziemie armeńskie, czegozażądał przedstawiciel bolszewicki Legrand w przedło-zonym rządowi armeńskiemu ultimatum - ale pod wa-runkiem, że wojska tureckie wycofają się się z ziemi ar-meńskiej, jak donosi wiadomość z Tyflisu, otrzymana tu-laj we środę.
NIEMCY MUSZĄ ODDAC 800 TYSIĘCY .

DOJNYCH KRÓW
SĄ JEDNAK ROZGNIEWANI I CHCĄSIE WYKRECIC

 

 
 PARYŻ, 31-go października. -| żądanego bydła w stosunku do o-W pismach londyńskich ukazała! gólnej liczby bydła, jaką posiada-się wiadomość z Berlina, że Fran-|ty Niemcy w czasie przed wybu»

Stany Zjedn. uznają no-
WASZYNGTON, 30go października. - Przyjazne dyskusje zprzedstawicielem nowego rządumeksykańskiego rokują nadziejepomyślnego wyniku, jak ogłaszasekretarz stanu, który wyraża nadzieje, że pomyślny wynik konfe-rencji będzie wstępem do uzna.nia nowego rządu meksykańskie.go Huerty.W dniu Tym listopada nastąpiobjęcie rządu prezydenta republi-ki Meksyku przez generała Obte-gona.  50,000 belgijskich gorni-ków węgłowych gro-zi strajkiem

CHARLEROL, Belgja, 31-go października. - Pięćdziesiąt tysięcygórników węglowych w tym okręgu ma wyjść w poniedziałek, 1-golistopada na strajk, jeżeli właściciele kopalń nie uczynią zadośćżądaniom górników _podwyżkidziennej zapłaty 5 franków dziepnie.

 

 

 cja 1 Belgja zażądała "od Nieńiieć! chóm " wojny "worechdwiafuse},w myśl warunków wersalskiego łącznie z Alzacją i prowincjamitraktatu pokoju wydania tym pań! polskiemi.

-

Według urzędowychstwom 800000 sztuk krów doj-! obliczeń posiadały Niemcy w 1914  nych.   roku 21,800,000 sztuk bydła wsz
- Rzjd- belgijski wiatoości, że wstrzyma wywóz węgla zBelgji, skoro zostanie ogłoszonystrajk, a węgle dostarczone przezNiemcy będą oddane wyłączniedo zakładów politycznych i lud-

|
LONDYN, 31-go -listopada. -Przedstawiciel rządu litewskiegoLondynie otrzymał dzisiaj wia-dzić traktat pokojuPARYŻ, 30-g0 października, -| W(Państwa aljanekie wysłały note! domo$é od swego rzgdu, w ktore}} i¢ W prywa{nych domach zostały oddanydo reqdu. wegierskiegp, aby. We-) (1d. litewski donosi, że wojska by zaradzić brakowi mieszkań w WaIII

 

gry przed 15ymlistopada b. r. za- Polskie" generała thso‘f'skwgol
twierdziły układ pokojowy zawar| Prześladują księży litewskich (?)
ty pomiędzy Węgrami: a państwa- i dopuszczają się wykroczeń prze-
mi aljanckiemi, jak ogłusza win-) CPY żydom, zwolennikom Mew-i

domość zamieszczona dzisiaj w

pismach. paryskich.

W razie gdyby rząd węgierski

w tymczasie nie powziął odpowie

państwa" aljanckie

zwracają uwagę rządowi wę

 

   
k

kie mogą z tego wyniknąć. W par

lamencie węgierskim został posta

nowiony wniosek domagający się

zatwierdzenia traktatu pokoju za-

wartego pomiędzy Węgrami a

państwami aljanckiemi, Rząd wę

gierski polecił parlamentowi za-

twierdzenie traktatu pokoju.

 

Japonia mintryńwańa

- koncesjami amerykańskie-
mi w Syborji«.

"POR 10; StRo~pactdiatien~
Wiadomość, że mńljoner kalifor-
mijski Vonderlip uzyskał od rzą«
du bolszewickiego wielkie konce-

„| niemieckie zostały odesłane z

 

skim, -Rząd: litewski przyznaje,
że wiele wojsk niemieckich wkro-!

o na Litwę, ażeby pomóc w
wojskom litewskim przeciw!

wojskom polskim, a'e te wojska

   
  

   

   

  

   
   

   (w spiski
miec dowskie sq. sp
Rada Ligi Narodów już załatw
ła sprawę sporu o granicę pomię-
dzy Polską a Litwą, zarządzając
ple yt w dawne} gubernji Wi-
leńskiej i grodzieńskiej, aby lud-
  

Ię dokąd chce należeć -- do Litwy
czy do Polski. Przyp Red.).

Wielkie zaburzenia robot-
ników w. Argentynie

Nile - mrekORL

6 osób zabitych, wiele rannych,
mnóstwo aresztowanych

'

„Jpocztyi przyczyniają
 

ność tych ziem wyraziła swą

sje zaalarmowało rząd japoń=| BUENOS AVRES, 31-go paź

Węgrzy do 15-60 listo- Litwini oskarżają pol}, BRAK MIESZKAN W WARSZAWE:
wy rząd mfksykański pada muszą zatwier- |ków o pogromy żydów RZĄD PRZEZNACZA TYLKO wRZY POKOJE NA

JEDNĄ RODZINĘ s
Warszawa, 30-go października, -- Wszystkie poko-

pod nadzór, a-* rszawie.

_

Rząd pol-ski przedstawił ten krok z powodu zbliżającej się poryzimowej i zupełnego braku mieszkań w Warszawie. Tyl-ko, trzy pokoje będzie wolno posiadać jednej familji zględu na stan majątkowy lub stanowiskospołeczne danej rodziny. Ludność Warszawy od chwiliwojny podwoiła się.

|

Nadzór nad rozdawnictwem żyw.ności będzie wać przeważnie w rękach amerykań-isji ratunkowej, podobnie jak było w przesz.kańskie przekazy komisji ratunkowej Her-a Hoovera napływają masami z nadejściem każdej
się do uratowania tysięcy żyć od

 
dziećmi bez wz

      
 

śmierci głodowej.
NOWA WEWNĘTRZNA POŻYCZKA

PANSTWOWA W POLSCE
Warszawa, 30-go października. - Rząd polski po-stanowił otworzyć sprzedaż obligacyj i długoterminowejwewnętrznej pożyczki państwowej, która się rozpocznie5-go grudnia, .

PROM NA RZECE HUDSON UDERZYŁ 0 DREWNIA-
ori e- NA DOKU -> - ->>New York, 31-go października. - Około 300 mło-dych kobiet wprzedziale dla niewiast na promie Jame-słown na rzece Hudson, należącym do komisji kolei Erie,

 

ski, który dowiedział się dopiero dziernika. Z różnych stron repu/Zostało ogromnie prrzestraszonych, gdy prom uderzył wW całych Niemczech powstało! kiego rodzaju, a w roku 1917 licz-ogromne wzburzenie z powodu żą! ba ta spadła do 17,000,000 sztuk.dań Francji i Belgji o wydanie Zaź w roku 1919 liczba ta jeszcze800,000 krow mlecznych, co nie zmniejszyła się bardziej skutkiem

 

  

 

  
ności cywilnej, której _zupełnie
brak opału. Zapasy węglowe Ja
kie rząd ma pod ręką mogą wy-

z wiadomości prasowych. Począt
kowo japończycy nie dowierzali
tym wiadomościom, ale po otrzy-
maniu potwierdzenia tej wiado-

 bliki Argentyny dochodzą wiado-
mości o zaburzeniach powstałych
skutkiem radykalnego ruchu, ja-

szereg słupówtworzących ścianę doku dojazdowego na-lezqcego do kompaniji Erie. Rozbite szyby w oknach pro-| mu zasypaly deszczem polłuczonego szkła przestraszo-

 

  

 

   

  

jest wyraźnie zaznaczone w wer-| odpadnięcia Alzacji i Lotaryngjisalskim traktacie pokoju, gdzie/i prowincji polskich i żądaniejest mowa o krowach wogóle, a/Francji i Belgji wydania 800,000iema położonego nacisku aby to! sztuk dojnych krów pozbawiłobyty krowy dojne, Niemcy 5 procent krów z ogólnejPisma niemieckie kładą także liczby jaka się obecnie znajduje wcisk na wysokość liczby sztuk posiadaniu Niemiec,

 

 

  
   

   

     
   

   

  
   

  

 

  

 

LONDYN, 31-go października,
Z Rzymu donoszą co następuje:
Teraz dopiero nadchodzą szcze-

gółowe wiadomości o strasznych
skutkach trzęsienia ziemi, jakie
przed kilku dniami nawiedziło
Włochy. 1 tak np.:
WGarfagnana i Lumigiana nie

ozostato śladu z zabudowań.
ść powiedzieć, że w Fivizzano,

tóre liczyło ogółem 4,500 miesz-
ańców, doliczono dotąd 200 za-
tych i 300 rannych. Całe rodzi-
y wyginęły. Kościoły rozsypy›
oły się w gruzy, jak w Marina

i Carrara, grzebiąc pod zwaliska
mi wszystkich wiernych!i probo-
szcza, który właśnie mszę odpra-

at. Ziemia rozwarta się w kil.
miejscach. Rozdzierające od-

ywały się sceny, zwłaszcza przy
oszukiwaniach krewnych, któ-

 

STRASZNE SKUTKI
WE WŁOSZECH

TRZESIENIA ZIEMI

 

rzy rękoma odwalali gruzy, by
znaleźć zwłoki Po
drugim wstrząśnieniu, trwającem
nie mniej jak 25 sekund, ludność
wylękła wybiegła bez pamięci u-
licami z krzykiem rozpaczy i prze
strachu. -Niemało mieszkańców
ogarnionych szałem przerażenia,
rzuciło się z okien na bruk. Nie-
mal we wszystkich _dotniętych
trzęsieniem wioskach cyfra zmar-
łych liczy się na setki. -Ale cyfry
te są jeszcze dalekie od rzeczywi-
stogci. Król przybył do Garfag-
nana, gdzie było centrum trzęsie-
nia i które też najwięcej ucierpia-
ło i największą ma liczbę ofiar.
Wedle „Seceolo". z powodu trzę

sienia ziemi w Toskanie jest 411

starczyć na przeciąg 6 tygodni.

Losy dynastji Glucksburg
w Grecji niepewne 

ATENY, 28 października. -
Najważniejszą sprawą jaka obe-
cnie zaprząta umysły rządu i ca
łego narodu greckiego, jest spra
wa następstwa tronu greckiego
po śmierci króla Aleksandra.
Wezwanie przez rząd grecki na
tron najmłodszego syna, byłego
króla Konstantego, księcia Pawła,
najprawdopodobniej _spotka się
ze sprzeciwem ojca, który sobie
sam rości prawa do tronu grec-
kiego i twierdzi, że lud żąda je-
go powrotu na tron grecki. Jeżeli
w czasie nadchodzących wybo-
rów, które przypadają w dniu
12 listopada, lud grecki oświad-
czy się za polityką Wenizelosa, to
król Konstantyn będzie sig. mu-
siał wyrzec wszelkiej myśli o po-
wrocie na tron grecki i będzie mu
siał dać pozwolenie najmłodsze»
mu synowi, księciu Pawłowi na
objęcie tronu greclsiego.

Strajk angielskich górni;
ków węglowych skończy

 zabitych i ciężko rannych, 3128
lekko rannych.
 

 

  

WALNE ZEBRANIE -

LUBU POLSKO - AMERYKANSKICH OBYWATELI

odbędziegsię

się 8-g0 listopada

LONDYN, .30-go _października.
Przywódcy górników angielskich
pewni są, że strajk węglowy zo-
stał już stanowczo załatwiony.
Pisma londyńskie w szczegół»

niejszy sposób pochwalają zgo-
dzenie się górników na większą
produkcję węgła i zgodzenie się
właścicieli na przyznanie górni-

 

mości ze źródeł amerykańskich,
zostali zaintrygowani: działalnoś-
cią amerykańskich kapitalistów,
którzy ubiegli kapitalistów japoń
skich.

Trzem miljonom robotni-

ki się szerzy w ostatnich czasaci
wśród robotników argentyńskich.
Specjalny pociąg na linji „Central
Argentina Line", wiozący nuncju»
sza papieskiego, Monsigniora Vas
salo'i Torregrosa, został sklerowa
ny nafałszywą zwrotnicę i wpadł
na samotną lokomotywę, która zo

ulicy na zachodn

re kobiety.

-

Nikt nie odniósł rany,

NE ROZRZUTKI NAWOŁUJ
DO REWOLUCJI

Steiwand ze stacji policyjnej przy 23ej
iej stronie Manhattan, przechodząc ze-
park Bryant, znalazł na bruku anarchi-

HISTYCZANARC ACE

._ Policjant J.

złej nocy przez- s mopas

.

przez 1 . :kow w Nlemcbzeclh gro- :';Ł'I'MFZĘŚŚZZ'ĘBJŻÓWP mime styczną rozrzutkę, nawołującą wszystkich obywateli, a-zi bezrobocie osób na pociągu odniosło ciężkie! DV Się Wstrzymali od głosowania podczas wyborów a
Nuncjusz papieskiporanienia.
W miejscowościwyszedł: cało.

Palmas przyszło do krwa-

(Kablogram do-„Sew York
Tribune")g   stow", pod

preygolowali sig do wywolania rewolucji społecznej.
Rozrzutka była podpisana słowami „Grupa Anarchi-£ › to- d którą się znajdował tytuł „Rewolucja zamiastBERLIN, 31-go października.) Wych Tribune-DAW wielk-!S! “slim wyborów." ( ;z igksza się

w

Niem

|

wniach pomiędzy strajkier z ; m 4 "Bzaia: prowiększa ły 2 Tis łamistrajkami. 6 osób zostało za- Rozrzutka potępia wszy‘stkm partie jako kombina-
czech z każdym dniem i obecnie
przybrało już takie rozmiary, że
powoduje wielki niepokój w ste-
rach rządowych. Rządowe biuro
pracy, które niedawno temu zo-
stało zorganizowane, ogłosiło swo
ją statystykę, która wykazuje, że
dnia 15-go września było w Niem
czech 733,380 ludzi bez pracy i ta
liczba od tego czasu powiększyła
się znacznie.

bitych.

St. Zjedz. spieszą Chinom

z pomocą w zwalcza»
niu głodu

WASZYNGTON, 31go paździer
nika. - Rząd: Stanów Zjedoczo«
nych zgodził się dać rządowi chiń|

Ministerfum pracy zapowiedzią skiemu pozwolenie na podwyższe
ło niedawno, że liczba bezrobot. nie cła na wszystkie fowaryspro
nychy w niedalekiej przyszłości: wadzane z Ameryki do Chin, by
będzie wynosić w Niemczech trzy W ten sposób powiększyć docho-
miljony. Według sprawozdania dy rządu chińskiego palącym na
biura pracy wielu robotników nie! zwalczanie klęski głodu jaka dot-
mieckich znajduje się bez pracy knęła wiele prowincji chińskich.
już od pół roku i więcej. ---

 

 

 Wielu uczonych opuszcza
Powstańcy oblegają Odesę Niemcy t

   

cje kapitalistyc
zdrajców i wzywa do wstrz
niepłacenia podatków,
{
tamentowi sprawi

26,832 EMIGRANTOW PRZYBYLOa

zostało

-

zegzaminowanych i wpuszcz
6,927 oczekuje swej kolei egzaminac
krętów, na którychp
pełnienia jakie panuj
śród tej liczby: międzypokładowych
15,883, a 4,000 pasażerów pierwszej i

«Madonna"(Cablogram do „Boston Christian
Science Monitor")
 

WARSZAWA, 31-go. paździer-
nika. - Donoszą z Bukaresztu, że
większa część wojsk bolszewie-

BERLIN, 31 października (Pra-
sa Zjednoczona), -- Nadeszły na
Niemcy ciężkie chwile, zaznacza»
jące się wielką drożyzną, oraz ni-

zne, a przywódców. robotniczych

-

jako
ymania sig od wyborów, do

do zajęcia wszystkich składów i
i podburzajaca rozrzutkg depar-

dliwosci.

abryk. Policja oddała

 

Ww TYM TYGOD-
NEW YORKU NII

Przez ubiegły tydzień, który się skończył w go-

NIU DO

botę, 30-g0 października, przybyło 26,832 emigrantówe-
" |uropejskich do portu w N

 

w Yorku. Z tej liczby 19,883
onych do kraju a
ji na pokładach o-

byli do Ameryki, z powodu prze-
na wyspie emigracyjnej. -Z po-

emigrantów :było
drugiej klasy. Okrę
zostali zbadani, są

z 1,300 emigrantami, „Duca d'Aosta" z 1,350

  

v, których pasażerowie jeszcze nie

emigrantami, „Celtio" z 1,330 emigrantami, „Rotter.
dam" z 1,500 emigrantami
grantami.

i,Aquitania" z 1,469 emi.

 
skim stanem waluty niemieckiej,
"brakiem pracy i zastojem w prze-
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W PONIEDZIAŁEK, 1-.G0 LISTOPADA kom znacznej podwyżki

_

dwuch kich opuściła Odessę i że Z PO! myśle _ zmuszają szeregi ludzi Z E B R A N l E› god "łasnym lokalu, 511 E. Gta

|

szylingów. Z powodu wielu tru. POcej W:"? -;'ZĘGEJŁHEWT, zonych z uniwersytetów, szkół w, RNA NI, w Każdy obywatel ma być|dności. jakie nastręcza przepro- rmf—"Z”?):::”a ch i innych instytucji W sprawie Górnego Śląska odbędzie się dzisiaj wietees onychpartji Republikań- Wyndfemehałosmangn w lokalach 1:33:39 sig fut 'w rękach pwE::ĘlnięgjgrzmŚwira?!; czotem o godzinie 8:30 w Domu Narodowym na Sej ul.-q # drniczyel erdzajacego ugo)" 3 3. y ch. a i v9
Nw

gę śwa [i]:mierdzi&&qu air toch enflecinis Jus go Proszeni są reprezentanci towarzystw i wszyscy obywa tele i obywatelki dobrej woli, którzy gotowi są do współ.
 

KOMITET
zrzera

 

niczych z właścicielami kopalń i
przedstawicielami rządu, praca w
kopalniach węgla nie zacznie się
wcześniej aniże'i 8-go lictopada,

 

ku i do południowej Ame.
. wielu innych gotuje się rów»
do wyjazdu ze swej ojczyz.
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CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZECH ni
NIAJCIE „NAWY ŚWIĄT" ny

    

 

pracy na rzecz zdob
Piastowej.

ycia dla Polski prastarej dzielnicy
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o ___

wAnd let us, reflect thas hing bunithed from our land
K tolerance ander which mankind. so long bled

and pałowe have yet pined litle if w countenance a
litead lotelezance as as wicked and capable of as

ang. bissdy periecstions."
tomas serranson,

too Provident of the United States - 1801

+ móaskcja t» ogłoszenia nie
Tmtins

    

     

  

   

 
.ms a nie mote gotsivie tzukać excrostine

„eZ IB I$" nie "ile mote mitta
Raimi mych domajnckci 1 majytion, tyko w 01.
corey"

rasssrmoon NACZELNIKA rapnusca
xosorusent bo xStĘzY. - 1794.

*

-

-

Podwójnyłokie
ćangielski

niu niem
angielskie

 

. Na drugi dzień po wypędze
, ców. z Polski, minister

* spraw. zagranicznych, ro
wego niespodziewanym pokrz

- przez Piłsudskiego lak starannie przygł
, towanych planów Anglji względem Polski,
i wysłało notę ostrzegającą polaków, aby

nie śmieli zaczepić żydów, gdyż inaczej nie
podległości Polski nikt nie uzna. Zważcie:

, nie było wówczas ani jednego faktu, któ-
ryby tę notę mógł w jakikolwiek przy

ity sposób usprawiedliwić. -Po. nocie do-

   

 

  

 

  

 

§ ~> piero wywołano i odpowiednim sosem po-
dlano ekscesy tłumu, oburzonego na „ne-
utralną" mniejszość narodową. Czas wy:
każe, czyja ręka posiała nienawiść pomię-

dzy obywatelami różnych wiar.
Gdy w ten lub inny sposób stworzono

..pogromy", wówczas w całej Anglji zaczę-

to propagować wysłanie specjalnej komi
sji do zbadania, czy polacy zasługują na

niepodległość, czy są narodem rozbojni-
ków i morderców. Wysłała więc Anglja
pana Samuelsa z całym sztabemdo War-

szawy. Pamiętajmy, że wówczas Pols
prowadziła -obronną* wojnę przeciw

czeskim, litewskim, -niemieckim, -bol
szewiękim i ukraińskim najeźdźcom, że
był głód, że była nędza, że władze polskie

były dopiero wstanie tworzenia się. 1 mi-
" mo wszelkich wysiłków pana Samuelsa nie

można było stwierdzić ani jednego wypad
ku pogromów lub popierania ~~cromow

_ ze strony urzędników polskich.

1 CHWILI

 

 

 

 

   

skiego, za pomocą plebiscytu los swój same okre-

  styk narodow

in sig w cyfrach następujących:

  

   

pow. Wileński -13,864- 7535 bez Wilna
„ Brasławski -12.374 -14.99%
„. Dziśnieński -1.885 -- 0
„ Grodzieński 1.546-
w Lidz 4.208 .
„- Trocki 36.748 -3

w in. Wilno 2020
1 Grodno 23- 0.080
M Wileński -112.262- 6.8796
£ „› Brzeski 401- 0.039
% „- „Miński *-; 19.82- 0.1896

W porządku ubywającym:
: . „(w cyfrach. ogólnych):

pow. Trocki ; 39% 4
„ Święciański 28% Niestety „Naród" myli się, pisząc, że połacy w
„. Brasławski 15% Ameryce podpisali 50 miljonów pożyczki dolaro-
22) Wilefiski 5% wej. bondów za sumę znacznie mniejszą,
„F: Daiśnietski 1% chciaż dotychczas nie wiemy na jaką, bo sprawo-
„ .. Gródzieński 1% z Grodilem zdania nie było. Fakt jednak jest pewny, że gdy»

oks, „Wileński, 1% by pożyczka została pokryta przez wychodźtwo, to
¥ Niwiski 5% z Wilnem, skarb polski: mógłby zająć się uporządkowaniem

Wobec postanowienia Rady Ligi Narodów, aby

Wilno i terytorja zajęte przez wojska: jen. Żeligow=

ślity, poniżej podajemy wyciąg z ostatnich staty-

iowych, które zasługują na uwagę.

Ilość Litwinów w okręgach Wileńskim, Brze-

skim i Mińskim, według urzędowych danych wyra-

W Anglii, w kraju, który do niedawne

słusznie chwalił się, że ma urzędników

sprawiedliwychi bezstronnych, policję na J
lepszą w świecie stojącą w obronie prawa,
nawet wtedy, gdy prawa swego broni len,
który: prawo sam łamie, w Anglji, kolebce

  

praw. jednostki,: dzieją ›się

.

dzisiaj TZECZY

|

skiej strzelnicy w C

wprost potworne. -Wbrew głoszonymza:
«dom prawa wszystkich narodów do sta-
nowienia o sobie, pozbawia się cały naród
rlandzki tego prawa, nie uznaje się Rze-
czypospolitej: Irlandzkiej proklamowanej

 

i 35.00

|

#3 przez powszechną zgodę ludności. A co

$ "| ja jgorsza, POLICJA ANGIELSKA W IR-

18 „

|

*"m,,

|

LANDJT UCIEKA SIE DQ NIEMIECKO-

| Miia $8

|

iil - . 8) BOLSZEWICKICH

_

SPOSOBÓW

-

ZEM-

" - **! 3TY NAD NIEWINNA LUDNOSCIA ZA
CZYNY JEDNOSTEK. Całe miasta "ir-
"Mandzkie, wsie, folwarki, palone są przez
Hlolicjnnu'nv angielskich, mszczącychsię za
zabicie urzędników angielskich przez po-
wstańców irlandzkich. A już potwornem

Jest, że w Anglji znaleźli się nawet na fami-

jkow obrońcy tego barbarzyństwa.

Sam kanclerz Anglji, Lloyd George uspra-

wiedliwiał publicznie mordy i porary.

Wystąpili przeciw temu irlandczycy w

Ameryce. -Przypomnieli misję Samuelsa
do Polski. Pamiętali, jak zgorszona była

Anglja na wieść o kłamliwych pogromach

wPolsce. ' Utworzyli komitet stu, a ten wy

brał komisję z pięciu osób, która ma zba-

dać sprawę pogromów irlandzkich. I zwró-

cili się do ambasadora angielskiego w Wa-

szyngtonie o ułatwienie Komisji jej pracy.

A pan Geddes, ambasador Wielkiej Bry-

tanji odpisał bardzo mądrze, wyraził po-

głąd, O KTÓRYM NIE PAMIĘTAŁA AN-

GLJA, GDY KOMISJĘ SAMUELSA DO

POLSKI WYSYŁAŁA.

„Nie mogę jednak przekonać sam siebie,

aby PRAWDA MOGŁA BYC USTANO-
WIONA PRZED ZAPANOWANIEM JA-
KIEGO TAKIEGO POKOJU W IRLAN-

DJL WSZELKIE ŚLEDZTWA, ZWŁA-
SZCZĄ SLEDZTWO _PROWADZONE
PRZEZ OSOBY NIE  POSIADAJĄCE

NAJWYŻSZEGO STOPNIA DOŚWIAD-

CZENIA DOCHODZENIA PRAWNEGO,
IE MAJĄCE PRAWA ZMUSZANIA DO

PRZEDKŁADANIA KSIĄG, DOKUMEN-

TOW, ZAPISOW I T. D. DOPROWADZI

TYLKO DO ZEBRANIA MASY ZEZNAN,
NIE POPARTYCH PRZEZ DAJĄCE SIĘ

SPRAWDZIC FAKTA, ZEZNAN, DAWA-

NYCH TYLKO W CELU PROPAGAN-

DY".

Ślicznie, znakomicie!!

NA NIESZCZĘŚCIE, ŻE GDY TYCH

SAMYCH ARGUMENTÓW

-

UŻYWALI

POLACY, WOWCZAS TEN SAM AN-

CGIELSKI RZĄD DRUKOWAŁ I ROZPO-

WSZECHNIAŁ ZEBRANE PRZEZ SA

MUELSA ZEZNANIA NIE POPARTE

PRZEZ DAJACE SIE SPRAWDZIC FAK-

TY, ZEZNANIA DAWANE W CELU

PROPAGANDY, MAJĄCEJ NA CELU

ZOHYDZIC POLSKĘ.

 

    

  

 

ca pies do wymiotów swoich.
BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI.

Przeglądając je pozostaje naturalne
po co właściwie zarządzony został plebis

   

W warszawskim „Narodzie" czytamy artykulik

tej treści:
„Najwidoc

czeństwie, któ
nasza waluta stała mo:
celu są używane tak

q sfery w nuszem spole-
bardzo na tem, aby

najniżej. Wtym
zabiegi, które wysuwa=

ją ujemnestrony aszej gospodarki finansowej,
natomiast o zarządzeniach-i faktach, które mo-
gą walutę naszą wzmocnić, stałe się milczy.
Wobec tego pragniemy właśnie podnieść b.
dodatni dla naszej waluty objaw, że Polacy a-
merykańscy już podpisali 50 miljonów po-
życzki dokarowej i że z tego źródła wpłynie
wkrótce do skarbu państwa przeszło 10 miłjar-
Młów marek.

Jeżeli do tego dodamy 15 miljardów, któ-
re otrzymamyz pożyczki przymusowej i 5 mi-
jardów, które otrzymamy z pożyczki. premiijo-
wej, do skarbu wpłynie 25 miljardów marek.
W ten sposób skarb Państwa będzie _mógł
wstrzymać dalszą emisję banknotów i przy-
stąpić do zmiany waluty markowej na złote,
co zdaje się powino nastąpić przed upływem

  
  

   

 

    

  

bieżącego roku."

'Iwaluty i podniesieniem jej wartości.

 
Cyfry powyższe są o tyle wymowne, iż w ich Tymczasem wartość marki na giełdzie nowojor

świetle biedną i y li jego im-|skiej | zresztą nie ) coraz bar-

perjaWzini, - s
»

- €*»

 dziej się zmniejsza.

Revertat canis ad vomitum suum. Wa|.

.. (ki
pytanie,

Koinisia administracyjna w czeskim Cieszynie
*! Cieszyn, 4 października. lxlym stosunkom w gminie pod
Weczwartek 30 w

odbyło" się pierwsze
komisji administrać

posiedzenie
jnej namiej

mic.

  

  

 

Dla -charalit
podać -skłąd -zamianowanych
członków tejże komisji, co jest do
wodem jak praca na przyszłość
wyglądać będzie: ;

| 'Stronietwo niemiecko - naro-
"dowe ośm członków,

Czescy uarodowi demokraci -
siedem. członków,
Ślązakowey stronnictwo Koż-

donia) sześć człońków,
scy socjaliści trzech,

Niemiecka partja socjalistycze
na czterech,
Polska partja socj

dwóch.
Przed wstępem do porządku

dziennego złożył tow.
ka następującą deklaracj
P

 

  

  

istyczna -

  

  
  polską ludność robotniczą w

szynie, oświadczają, co następu-
R

1) Stwierdzamy, że na. Śląsku
Cieszyńskim zostało 160 tysięcy
polskiego ludu roboczego z po-
minięciem zasady: samostanowie-

ia o sobie,, włączone do republi-
zecho - slowackic}. Podirzy-

zasady sampstanowienia,
w dalszymciągu,stojąc wobec fa
ktu dokonaego, stwierdzamy, że
przez len fakt staliśmy się ob
watelami republiki
ckiej.

2) Jako obywatele tejże repu-
Pliki żądamy jednak. rownoupra-
wnienia zupełnego i uszanowania
naszych. praw.

3) w republice  demokratycze
cj. za jaką państwo czecho-słowa
chie cl nie możemy
pozw ady góiine spra-
wowała zamianowania komisja
rządząca i domagamy się jaknaj»

vbszego przeprowadzenia. wybo
rów do wydziaługminego. AŻ do
przeprowadzenia Tególnych wybo
rówchłemy wtejże Komisji z za-
siępcami, niewięckich› 1 czeskich
robotników dla dobra ludności

„pracującej, bez względu na naro-
| lowość, pracować, w sprawach
narodowo - kulturalnych będzie-
my stali w obronie naszych praw
które się nam należą.

4) Stwierdzamy, że przy zamia=
nowańiu komisji administracy
nej w Cieszynie została ludność

 

  

     

 

  

  

  

 krzywdzoną i że skład tejże

 

ZPoski

ROZGRABIENIE ZBIOROW

 

Cenne zbiory
wej, przekazane przez wielką pi-

bolszewickiej zupełnemu zniszcze
niu. Bolszewicy kilkakrotnie do-

me zbio

  

, że wi
„polskiej pisa

- Zbiory te,
przekazane -muzeum w Warsza-

ie, miały być przed iiwazją bbl
szewicką przewiezione. -Niestety
padły ofiarą dziczy bolszewickiej.
Uratowana została tylko niezna-
czna część. 'A

jając szafy, mówi
była to własność

  

 

 

NAPASC NA POLAKOW W
GDANSKU.
 

Jak niemcy gdańscy zachowują
się okrutnie względem polaków.
 

„Dziennik Gdański" z dnia 2go
października donosi, że owego
dnia rano na Rynku Drzewnym w
Gdańsku rozbestwiony -Uum
wszechniemców napadł na bez
bronnego i spokojnego polaka.
Jakiś polak sprzedawał na Ryn

ku Drzewnym gazety polskie.-

 
musimy|

cha (stronnictwo niemi

 

v| jąc się drugiego

  

 

robotnicza polska niesłychanie po

 

misji nie odpowiada rzeczy wi

   

  

eśnia b. r. względem narodowym ani polity
cznym. Jeżeli współpraca ma być
możliw:, to domagamy się zmia-
ny składie komisji i szenia
ilości: mandatów; odpowiadującej
faktycznej sile hasee} partis

5) Zgdamy załączenie powyż
szej deklaracji do protokółu gmiu
nego.

  

 

Komisarz rządowy p. Barfoniić |

   
zagaił demi formalnościa
mi. p dzenie i odebrali od
członków przyrzeczenia, poczem
nastąpiły wybory zastępców ko-

ścisłego: wydziała;
również poszczególnych Komisji.
Jako pierwszego zastępcę wy«

brano budowniczego p. Prydry«
ko - na-

rodowe), na drugiego -zastępcę
proponowali Ślązakowcy nauczy»
cieła Folwarcznego.
Tow, Wawreczka :protestował
eciw tej propozycji, -domaga-

stgpey dla par
{ji socjalistycznej, która reprezen
tuje dwie trzecie tutejszej ludno-
ści i która została niesłychanie
pokrzywdzona przy
niu członków do komisji. Propo-
nuje, by jako drugi zastępca wy-
brany został tow. Rotman.

Przy głosowaniu za kartkami,
tow Rotman ezlernaście głosów.
Za Folwarcznym głosowali Ślą-
zakowcy, Czesi wraz z czeskimi
socjalistami.
Przy wyborach do ścisłej komi

sji wybrany został tylko .jeden
niemiegki alista, który otrzy›
mał szesnaście głosów s
socjalista -otrzymał

 

 

  

 

   

  
  P

czternaście
głosów, ponieważ czescy socjali-
Sci głosowali wspólnie z czeskimi
burżujami i Śłązakowcami.
Przy wyborach do poszczegól

nych komisji nie mogło pr.
do porozumienia, poniewa

  

 

   posta
wiono wiosek, by każda komisja

 składała się tylko z ośmiu człon:
ków, a do knagi stronni-
ciwo wysłało Aastpeiw wedhig re

 

prezentowanych człon w ko-
a co się socjaliśei nie-
i polsęy -absolutnie -nieec

zgodzjłi tak, Ze komisje powięk-
szono na członków.
Do wszystkich komisji wybra-

no 2-4 członków partji socjali-
stycznej.
Mamy nadzieję, że komisja, któ

ra powstała ze samowoli, będzie
krótko istnieć! i że przeprowadzo
ne zostaną wybory, które tylko

być odźwierciedleniom na-
aktycznej siły.

» (Naprzód).

pna, posługiwał się językiem pol
skim, To wystarczyło, by prze-
chodzący wszechniemcy w liczbie
200-300 ludzi, podburzani stale
przej jzagorzałszych, rzucili się
w zapamiętaniu i wściekłości na
Bogu ducha winnego polaka. Za-
częli go szarpać, bić oraz kopać.
wreszcie wśród zgiełku towarzy
szącego tłumi odprowadzono po
laka na odwach policyjny przy
ulicy św. Ducha, skąd po prze-
uchaniu założono mu kajdany

wrzucono do więzienia.
Z tłumu wszechniemców pada-

ly mściwe okrzyki, że to odwet
za Górny Śląsk; obsypywano też
Polskę i polaków niesłychanemi
przezwiskami,
Widocznie w ten sposób gdań=

scy niemcy przygotowują się _do
trwałego współżycia z Rzeezypo-
spolitą polską. Wszystko to jest
dowodem, że z chwilą -nasłania
czasów normalnych, polacy mu-
szą pomyśleć o zbudowaniu włas-
nego portu, aby stale Gdańsk omi
juć i mieć z nim możliwie
mniej styczności. Dopiero gdy
głód i nędza dudzą się' wszech
niemcom gdańskim we znaki -
przyjdzie chwila rozwagi i poko
ry. z Puig »

£. pe j Wr

WRANGEL A UKRAINCY.

 

 

     

Lwowska gazeta „Wpered", z
dnia 2 października umieszcza

jak |

 

'u». _FRANCIS
P

MARTIN "*** * %!

OBECNIE PROKURATOR POWIATU BRONX

 

 

 
Do obywateli polskiego pochodzenia, w Manhattan

i Bronx!

n
o

eP. F. Martin jest kandydatem Demokratycznej par-
{ji na sędziego Najwyższego
guje na głos każdego obywatela pol
Uprawianie polityki nie wchodzi w
łania. Zważywszy jednak, że prezesem /naszego Domu
Narodowego w Bronx, jest
który będąc sekretarzemp. F, Martin'a przez ostatnie sie- -
demlat bardzo wiele zdziała
Jonji w Bronx, czujemy się w obowiązku zaapelować do
współobywateli i współobywatelek, aby bez względu na
przekonania, każdy i każda
parli. Oddajmy wszyscy nasze głosy przy urnie wybor:
czej, dla p. Martin'a, który zawsze był serdecznym przy-
jacielem spraw Polski i ludu naszego.

Nazwisko p. F. Marlin!
w grupie 10-tej.

Zarząd Domu Narodowego w Bronx, N. Y.

K. Kachniewicz, T. Wysocki, J. Sagal, A. Wawr

Sądu i w zupełności zasłu:
ego pochodzenia.
kres naszego dzia-"

 

nasz rodak p. J. Paleracki,

ał dla sprawy polskiej i Po-

kandydaturę p. Martin'a (po-

a jest pierwszym na balociea

ig
s.

L
_

*

   1,
J, Piwowar, D. Modrzejewski, K. Rybicki. (Ads) -#
 
deta, który powrócił z miejsco-
wości zajętych przez Wrangla,
Pod względem stosunku -do

kwestji ukraińskiej - czytamy
w sprawozdaniu - obóz
gła można podzielić na dwie czę-
ści. Do pierwszej z nich -należy
sam -Wrangel, -jego -minister
spraw zagranicznych Striwe, i ci
nie mieliby nie przeciw strategi-
eznemu poroztimieniu sig, odkla-
dając na później momenty poli-
tyczne. Charakterystyczne są sło-
wa Struwego, wypowiedziane na
konferencji w Spa: „Teraz bijmy
bolszewików wspólnemt siłami,
a już później pomówimy o real-
nych siłach Ukrainy", A w na-
szem Ułomaczeniu brzmiałoby to:
pomóżcie nam zwalczyć bolszewi
ków, a później to już my was po-
konamy.

Drugi obóz reprezentuje gen.
Kir}, referent do spraw Ukrai-
ny przy rządzie  Wrangła. .Nie
chce on nawet słyszeć o możliwo-
ści porozumienia się z U, R L. i
prowadzi akcję z Morkotunemi
Mohylańskim.
Wogóle nastrój ańtyukraiński

zwiększa się, -Przykładem tego
może być sprawa pułk, Nobi, któ
ry jeździł w sprawach informa-
cyjnych do Petlury; po powrocie
zdał sprawozdanie w bardzo przy
chylnych słowach dla U. R. L. i
wskutek tego musiał podać się do
dymisji.
Czarna sotnia w obozie Wran-

glu podnosi głowę, jest niczado-
woloną nawet z santego Wrangla.
Na czele opozycji stoi B. Suworin,
który w Symferopolu redaguje

„Car Kołokoł" i Szulgin w
czasopiśmie „Wielkorośja", :

  

 

NACZELNIK PANSTWA
~ DO MILLERANDA.

Warszawa. - (Pocztą). - Na+
czelnik państwa wysłał do pre-
zydenta Milleranda następującą
depeszę:
W chwili, gdy został pań powo-

łany na pierwsze stanowisko re-
publiki francuskiej, szcześliwy je
stem, że mogę wyrazić szczerą ra-
dość, iż naszego wielkiego sprzy-
mierzeńca reprezentuje (eń, który
lak przewidująco kierował polity
ką francuską w momentach groż-
nych dla pokoju i bezpieczeństwa
Europy, oraz który w ciężkich dla

parcia Francji, najzupełniej zgo-
dnego: z. tradycyjną /francuską
przyjaźnią dla(mego kraju.

 

 

Podpisany: Józef Piłsudski.

Odpowiedź prezydenta republi-
ki francuskiej opiewa:
Jestem niezmiernie wzruszony
czeniem znakomitego naczelni=

ka państwa, którego Ialent woje
skowy uchronił kraj od iowazji.
Słusznie wspomina pan, ckselen
cjo, o moich uczuciach dla Pol-
ski, które są uczuciami całej Fran
cji. Jestem wyraziciclem wol mo-
jego kraju, zwr się do wa-

  

szej ekscelencji z życzeniami dla
jego osoby, oraz z uczuciami, ja-

 

kie żywię dla wielko pomyśl
nego i pokojowego rozwoju pel-
nego chwały narodu polskiego. .
'Pbtlyfihlfyg 7 #,

evrcanry po -
1 z POLSKI ›

Po ml
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LEXINGTON THEATRE
Gist St, Lexington Aye.

GRAND OPERA
Otwarcie we wlorek

240 listopada o 8:15 wieczór
PIERWSZA OPERA

CARMEN
DRUGA OPERA >

w piątek bgo Nstopada
o godzinie 8:15 wieczór

orERA
Ogo listopada o 8:15 wieczór

PAJACE |
wiesnlacza

'Pbpulirne ceny od 75¢ do
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tów za 100 marek polskich.

zmieni, płacić będzie więcej.

tylko angielski funt szterlingów

 

Konsulat pła

250 mark za 1 dolara, a jutro, o ile syt-m?;

Wfatalnym tym stosunku waluty polski
amerykańskiego dolara jedynie to jest pocie
(o ile można to uważać za pociechę), że wszystkie
waluty europejskie również stale spadają. Jeden

niej, a'e franki, liry, marki niemieckie i inne pic-

i dzisiaj (mniej punktów.

się nie
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ace

trzyma się moc»
Ameryce,

Zachęcając przechodniów do ku» sprawozdanie własnego korespon Polski chwilach użyczył Jej po- 2.50 prey wstępie \

Przy tranzakejach wielkich, kurs jest 33 cen-{nigdze, tracy warlo§6 codzicnnic o parę 5

Stopniowo, kryzys w Europie daje się odczu»
wać i w Anperyce. t

Towary amerykańskie są za drogie, abyje eks-
portować w odpowiedniej ilości na rynki
skie pozostają tutaj w składach i magazynach. Nad-
produkcja wzmaga bezrobocie.

Niedługo należy oczekiwać, że skutkj ruiny fi-
nansowej Europy, dadzą się uczuć poważnie i w!

wb. -!
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SŁONCE W HERBIE
POWIEŚC

FIIllIIIIIIIIIIIIIIlIlIlIlIlIlIIIIlIlIlIIllIIIIlIlIIIIIIIIIIIIIIIllIIIlIIII—

(Ciąg dalszy). Nie zdając sobie
sprawy, rad był temu. W pewnej chwili,
zwróciwszy "łouę, spotkał oczyma biedne,
ciche spojrzenie umalowanego dziewczę
cia, które w Cyma momencie przywołało
na smutną twarz ów uśmiech, podobny do
paralitycznego wykrzywienia, (lrulchy
gdzieś w łachmanach duszyczki i czekają
cy~niechęlnie na zawołanie. Uśmiech ten
podobny był do sztucznego, papierowego
kwiatu, „pomazanego okropnie czerwoną
farbą, niby purpurą krwi. Bolski obejrzał
się, myśląc, że przeznaczono go dla kogoś
innego, co się za nim usadowił, lecz nie
ujrzał nikogo. Uśmiech był dla niego,
Zdziwił się niemało, potem uśmiechnął się
z przymusem. Dziewczyna skinęła głową
i patrzyła z oklopncm Tałszywem przymi
leniem, pomieszaniem z bojaźnią, z imita |9
cją wdzięku, z błaganiem o litość i z nie-
mempłakaniem głodu.

Bolski oparł głowę na ręku i by nie
widzieć tego wszystkiego, nieznacznie się
odwrócił. Ten głupi uśmiech znowu go obu
dził, że mu w głowie szumieć poczęło. Zde-
nerwował się i niespokojnie drżał, Spojrzał
z ukosa i znów mu do nóg upadł ten sko-
wyt uśmiechnięty i udawał, że mu stopy
całuje: więc chciał podejść do tej dziew-
czyny i rzec jej umalowane] i wySwiech-

IE

   

 

   

 

   

-- Nie wslem wart nawel-twojego zgm
Jego uśmiechu. . . Nie jestem wart, byś mi
plunęła w twarz. Ty jesteś tylko nie-
szczęśliwa, ja zaśJestem zbrodniarz. .
Nie patrz na mnie, bo się zara nędzą Z)
cia, stokroć mgksm, niźli twoja!

Spojrzał w jej stronę i spotkał spopzc
nie na poły zdziwione, na poły miękkie i
litosciwe. Nędza, nauczycielka mądra, na
uczyła ją sztuki czytania w ludzkiej twa-
rzy, poznała więc, że się coś dziwnie smut:
nego dzieje pozątą szląchetną, młodą, zbla
dłą twarzą.

Nagle Bolski rzekł do niej pnvłłmnlo-
nym głosem, nklw nie do niej mówił;
udawał, że mówi wesoło:
- Dziękuję pani za uśmiech, bardzo

dziękuję... Nie poproszę pani do towa:
rzystwa, bo za chwllę muszę odejść. Niech
pl}: jednak za. moje zdrowie zje kolację i

   

    

napije się wina... Ach, i niech się pani
do mnie nie uśmięcha...  dobrze panien

 ko?
| Ona spojrzała na niego rozumnie i prze

nikliwie i zdaje się, że zarumieniła się pod
pokładem różu.

- Dziękuję panu, - rzekła, - już się
nie.uśmiechnę. A czy mogę siedzieć tu,
gdzie siedzę? --

k się panipodatni
z jej się stała jaśniejsza, dość bar

do spojrzała po Bolski zawołał gar-
sona i objaśnił sytuację, poczem zawinął
banknot w gazetę i kazał jej podać. Sam
postanowił odejść.. Nalewał właśnie ostat-
ni kieliszek wina i stężał na moment w tym
ruchu. Nieopodal stał przed nim Szok i
kłaniał musię z przesadn; galanterją, mu-
siał jednakże ujrzeć jakiś zły błysk, we
wzroku Bolskiego, gdyż sięgnawszy szyb-

 

  

 

ko do kieszeni, wydobył zmięty i
ny list, ukazując go Bolskiemu ruchemtry-
umfalnym, jako Im żelazny i legitymację
swojego p

Bols

  

był ›i przez moment
nie wiedział, co począć. Starczyło mu od-
wagł, by uciec od Szoka, kiedy ten spał, te-
rg i jej zabrakło, by wziąwszy list, po-
pr go, by poszedł swoją drogą. Prze-
klął:się w duszy i wyciągnął rękę po list,
dając głową lekko znak Szokowi, bv usiadł.

Ten mówił:
= Szyjkam cię od kilku dni, bo list przy

nieśli - reszta mnie nie obchodzi. Nie
pytam, jak się miewasz, bo człowiek) przed
klunm słoi butelka, jest: z pewnoś

zdrówi dcbme mu się powodzi... Gdzieżeś
Ay był? -4

olskl, ohwerając list trzęsącą się ręką,
wił niechętnie:
- Wyjeżdzałem, niedaleko...
item... |
- Aa! (o czegóż te

powiada, że cię widział # wczoraj i przed»
czoraj. Powiedz sam, czy to może być do-
bry małarz, który widzi to,(Ago niema?
A mode ja przeszkadzam?..

  

 

wczoraj
wr

  

bałwan Stroński o-  

bm m.

  

 

  Wtej chwili począł czytać list, a twarz
zmieniła mu się lak, że Szok spojrzał za-
niepokojony.

Na twarzy Bolsklego. zbladłe) nagle,
wytrysnął rumieniec, znowu zginął i zno-
wu wrócił; na czole widać było krople po:
tu, oczy zaszły mu mgłą, wreszcie, kiedy
kończył czytanie, uczyniły się wilgotne.
Szoka chwyciła skwapliwie ukrywana pa-

nie otworzył delikatnie listu, tem-
ziej, że nosił w sobie przez parę dni

ten serdeczny zamiar; z pasją więc, mniej
ukrywaną, zamawiał najdroższe wino, tem
szybciej, że nie był pewny, czy. je będzie
pił, czy też Bolski, poruszony najwidocz
niej do głębi treścią listu, nie porwie się,
jak szaleniec i nie ucieknie znów na czas
dłuższy. On jednak siedział, jakby zupeł-
nie osłabły i ciężko oddychał; zwilgotnia-
łemi oczyma: patrzył gdzieś w przestrzeń,
aż mu wreszcie drgnęty kąciki usti ukazał
się na nich dobry, dziwny uśmiech. *
- Czy co złego? - spytał cicho Szok.
Bolski, jakby sobie nagle przypomniał

o jego obecności.
- Ależ nie, wcale nie! - rzekł.
- W takimrazie nie każesz cofnąć za-

mówienia? '
- Jakiego zamówienia?
- No wino!
Bolski się uśmiechnął,
-- Słuchaj, Szok - rzekł - za to, żeś

ten list przyniósł, przebaczamci nawet two
jeistnienie. To wiele. Jutro się już może
nie zobaczymy, więc dziś pij. Wszystko
zresztą jedno, co ma być jutro, ciebie, jutro
i tak nigdy nie obchodzi. Teraz zaś, jeśli
możesz, gadaj mało, pij wiele i nie udawaj
mojego przyjaciela. Dobrze, Szok?

Szok zmrużył oczy, a po twarzy przem:
knął mu żółty cień.
- Ty jesteś dzisiaj bardzo uprzejmy!
Bolski uczynił się poważny.
- Przestańmy! jestem dziś tak uprzej

 

 

 

  

   

    

 

my, że sam tą uprzejmością jestem zdu-
miopy. Nie róbmy rachunków,bo są po-
wikłańne, powikłane i plugawe./ Zostaw
mnie... Jestem w tej chwili uradowany i
501mm jestem przebaczać.. Mógłbym prze

największemu" złoczyńcy... Pij,

 

Szok! - oue
Szok stał się niespokojny: myślał szyb-

ko i pilnie rozważał. Przeczuwal, że tam
na wsi musiało się stać coś bardzo dziwne
go, potem widząc niepokoje i lęki Bolskie-
go, uradował się cicho, że się stało coś, cze-
go Bolski nawet słowem jednem dotknąć
się boi. Teraz ten list coś wyjaśnia i coś u-
czynił z Bolskim, który nigdydo niego nie
przemawiał tak, jak przemawia dzisiaj, sło
wami, ›które ze skrzywionym usmmchcm
grożą. Nienawiść mała, tchórzliwa i głu-
cha, schowana głęboko w sercu Szoka, s
nęła i poczęła patrzeć przez zakisłe oczy
gdzić uciąć żądłem niepostrzeżenie i pod:
stępnie. Czuł, że mu się ten polski świel-
ny żaczek wymyka z rąk. CoS mu sig tam
stato wgłupiej, szlacheckiej duszy, bo naj-
plLrw uciekł od niego, co można było po-
jaći wvlłumaczwc mlerOJem nerwów, te-

   

  
  

głosem, jak pan do lokaja,. który kradnie
wino i podsłuchuje pod drzwiami, Nie

!! wiedział, co mu należy uczynić, więc sig
miał na baczności i mówił półsłówkami rze
czyobojętne.

Bolski mllmwmdał albo się lu nagle
lał i nie zważał na rozmowę. Potem

miechał się sam do siebie, raz zaś ujął
szklankę i miło się uśmiechnąwszy, prze-
pił do kogoś na sali. Szok ujrzał się zdu-
miony i ujrzał: biedne dziewczynisko, u-
śmiechające się, jak można tylko najpięk-
niej wich stronę.
- Znasz ją? - spytał.
- Nie znam. Uśmiechnąłem się, bo to

jakieś biedactwo.
W Szoku nagle zabulgotała plugawa na

dzieja i szepnął niepewnym głosem:
- Może, ją przyprowadzić, będzie we-

selej! ;
Bolski spojrzał

że tenspuścił oczy.

- Myślałem - uekł—wzby się stało?
- 1\1(bv się nie stało, ale ty- siedź ci-

cho, kiedy ci dobrze.
Sytuacja była mewyrama i uęzvła Bol

skiemu; w pierwszej chwili poshnowlłu-
czynić kuw nad tem hvdlęuemi rozejść
ę bez skandalu, w imię tej dobrej rado-
i, która go spotkała, przebaczyć muwszy

stkie łotrostwa; w których i tak sam brał
udział, potem odejść,
bitnie.

  

 

n‘a/fiiego tak dziwnie,

  

   Tha:

   

raz jednak mówi do niego podniesionym |-

 

6%

Wartosé i Cena

Ubrań, Męskich

Myci dajemyobyć zle-
ganckie nowe Garnitury i
Płaszcze -według .najnow-
szych fasonów, -doskonale
zrobione dostaniesz za (pół
ceny detalicznej

Męzkie i Kawalerskie
"Nowe Zimowe

GARNITURY
$16.50 i wyżej

Eleganckie szewioty i gar-
nitury 2 mchomzonc] wel

ny, jedno-rzędowe i dwu-
rzędowe fasony.

AUFSES

Zastawnicy od 59 lat

279 Stanton St., New York

 

 

COPENHAGEN

Nowa wielka 10 cento-

wa paczka teraz na

sprzedaż

ię: Attll
jos t 171 zawsze sbrołatnie

  

 

 

cysty
twój kupiec nie ma na ska-

dnie, sami cl go dostarczymy poczta
tak dłuzo, at on sam ci go będaie w
pose dee Wrazie naa:
ki pos

(jarania-(nn Cheviog out jert do
ape

WEYMAN_BRUTON Co.
1107

 

 

POLSKA W POEZJIWĘCIERSKIEJ

Pułk Siedmiogrodzki

  

  
My nie zwycię
Ry wolności, mąż niezłomnej ręki;
Toż światłem pomsty Iśni nam przez opary

Krwawa gwiazda Ostrołęki!

Wódz idzie siwy... Włosy jego brody
Świecą jak bi ła chouglew od boju -
A po zwycięskim tryumfie swobody,

Jak prawy symbol pokoju.

  

   

  

Wódz idzie siwy. Za wodzem kochanym
Młodych rodakówjego nić mknie hoża;
A tak za starym idą huraganem

Rozwichrzone fale morza»
P . "

Dwa zjednoczone macię w nas plemiona
. I jakie jeszcze: Węgrzy a Polacy!
Jakaż potęga zegnie ich ramiona,

Gdy w jeden cel mkną jak placy?

  

Jeden jest cel n by wspólnie kajdany
Zerwać, któremi nas tyranja pęta,
Więc przysięgamy na twe krwawe rany,

Zerwiem je, Ojczyzno święta

 

Zbójco w koronie, niech przeciw nam wali
Sług twoich płatnych wraża legja wściekła,
A my z jej trupów będziem budowali

Mosl, którym pójdziesz do piekła!

 

My nie zwyciężyvm?- rzecze Bem nasz stary,
Rycerz wolności, niąż hjczłomnej. ręki;
Toż światłem pomsty Iśni nam przez opary

Krwawa gwiazda Ostrołęki!

 

„Z węgierskiego, przełożył A. Lange.

 

m? - rzecze Bem nasz stary,

EDWARD J. BERO, M. D.

coomert;

11-1 nletaiale

 
 

Tol. resmpoint 37 >

1G. F. DROBIASKI, M. D.

zaxaxz

Davaiy 607 -> 4 are.
‘on-ulunn-n t

b. -akccal
 
 

Telson: Orchard 1601,

JOZEF HALICKL M. D.
zaxans

su z. son or.
waw your /
 ix 
 

Tel. Columbus 8580

J. H. RADLEY,

M. D., D. C, D. 0.

exams | ..

copzwr:
2-4 po pot.
cotsiessie

 

112 Wes
waw

 

gee outh 804, *- 7 +) 06
 

ANTONI M. SAWICKI, M.D.
704

-- 4 Ame |
zpooktAW

Gotstny: i
6-10 rano, 1-2 po pot. 1 6-6 w. 5
- 2 skolei o .
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\ AUTOMOBILOWA

TECHNICZNA SZKOŁA

T FABRYKA

Pełny kurs polski i polsko

angielski przy osobistym

doglądzie nauczyciela

L. TYCHNIEWICZ & C0.

Nauka zestawiania, rozbierenia,

Przyjdźcie osobiście i obejrzyj»

cię naszą szkołę nim wstąpicie do

drugiej.

- Dajemy dyplomy. -

Odpowiadamy na listy,

L. TYCHNIEWICZ &. C0.

601 East 17th St,

- ZAWIADOMIENIE -|

leejszemzawiadamiam wszy-
stkich ljentow i znajo-
mych, iż zdmem 1-g0 Listopa-
da przeprowadzam mój Zakład

f Jubilerski, zało

 

pom 1 i 2 Ave.

 

Telephone
Whinslander 6200;

Zakład mój zaopatrzony został
w wielki wyb djamęntów i
wyrobów złotym i brebrnych.
Przyj muje teraz
zamówienia _na

nadchodzące $
Święta Bożego
Narodzenia. 7

FRANK FICEK

330 East 72-ga ulica
zwięday, 3.

"Telephones = 8000.

 

Harrison, N.]
m z 7
lonji, która poparła nasz bardz

ślemy serdeczne dzięki, Wierzcie,

zł Wasza, Rodacy: pomoc; żie je-

 
 

Tol. Grempsint 2319 4

Gwarantujemy nauczyć każdego.

 

SlarankmKomitetu Pomocy dla |dną łzę

cznie od 2 do 9 paźdaiernika. -.| podzięki:

  

  

Polskiego Czerwonego Krzyża w| Za bezinteresowny udział w|| -M B. SIZDZIASKI M. D. [)
Hartison, N. J. odbył się bazar włą pricy przy bazarze przeałamy ars a i

pani W. Skiprowej i
daw

Postleday Aye, $Berry Bt.

  

  Czysty dochód &

Z powyższej sumy przesłano
przez Generalny Konsulat w New
Yorku do Polskiego
Krzyża w Warszawie .00.

Pozostałą sumę 853.29 zatrzyma
no na urządzenie balu, odbyć się

dziękujemy.

 

  

  

 

H- jed k6 | mającego w połowie listopada na zhość. ()by w Harrisonie rok

w, w korzyść tegoż Czerwonego Krzyża znalazło się więcej takich Polek. 20275. - dat

inans, ości w Ot" w Warszawie, na'którym mają być|  Wyrażany rówież szczerą #łgźżlfćgkdgł hows M:???
rozlosowanie pozostałe z baza:
ru cenne fanty i wtedy cała już
suma będzie przesłana do kraju.
Spodziewać się należy, że Po-

lonja nasza, która wykazała di-
żo dobrych chęci w niesieniu: Oj-
czyźnie! pomocy, na bał przybę-|wie.
dzię licznie i starania: Komitet y A wj
jak najlepiej poprze. frate 4
Niniejszem wszystkim

daweom fantów, jak również i Po

 

   

 
 
 
 
  

         

 

Ję sobie więc na kilka

tejszej polonii.

cy z Małopolski.

 

kampania P. P.

sięcy dołarów.

 

 
POLSKIE BIURO
ADWOKACKIE

l/Łhl'll w] m.? ereise

POST &HORN

groom rin m,
Tore 9930

Godsiny biozowa: od mej rano do Se)
wiecadr. Telefon

waw your

 

  

 

  

pozugnamszy sig do:
f (€. NIAJCIE „NOWY SWIAT"

|

CZYTAJCTE I ROZPOWSZECH-

     

NOWA MODA PARYSKA
Paryżanki znudziły si. krotkie-
ini do: kolan: sukniari. Rycifia
p za przedstawia nowy ro-
dzaj sukni jesiernej dla młodych

jen, w miarę krótkiej i z wy-
na przedzie w stylu

  

 

  ami
 

lllczullal adł doskonale, co! pannom: E. Wojciechowskiej, W.
udowadni Polonia nasza choć Piaseckiej, H. Pinseckie], M. Go—
nieliczna, zr potrzebę bid "łębfowskiej- 4 H+ ;l—ITite*w1List Yet.
sienia Pomocy Oj i iy Oj spodziewając się, że panie te nie ...

* /. odinówią nam łaskawej swej. pó-
nocy na balu. Za co z góry już

Za szczerą agitację i “sllnq pra
'le¢ brzyzhieraniu fantów, dobrej
Polce-Obywatela Szczęsnej, wy»

głęhukm nasze uznanie i

wdzięczność Drukom Sokołom za

bezinferesowną i szczerze brate

ską pomocy udzieleniem nam

interesownie sali na bazar wcią-

gu' całego tygodnia. Czołem Wam!

Pomogliście Rodacy dobrej spra-

~.. Ludlow, Mass.

Czytając gazetę „Nowy Świat!,

nie widzę prawie wcale wiadomo

ści z naszej miejscowości. Pozwo-

ciu i działalności społecznej tu-

Polacy w Ludlow, są to wyłącz=

nie robotnicy fabryczni, pochodzą

Zgrupowani są

wtowarzystwach i przeważnie po

stępowych, co dowiodła ostątnio

Rodacy nasi

tutaj i rodaczki zakupili bondów

130,000 dolarów, czyli przewyż

szyli wyznaczoną! kwolę 100 ty-

Po skończonej kampanii, zwo-

Tennicy Narodowej Demokracji i

dbnki (o:śwoje własne, mud“, są-

dzili, że polonia, pogrąży

CHAS KOSCHE|

$1 orwiers wgglionfl) $ l

  

 

 

   

 

drzemce, aby oni mogli ro !; >
bić co im się podoba. Tymeża- /
sem dzielni pracownicy pożyczki,
stanęli do roboty dla Polskiego
Czerwonego Krzyku. ces *
Praca idzie dobrze, bo już do

konsulatu wysłano przeszło 350

 

 

50 dolarów.
Tow. to zasługuje na uznanie

za swą dzielny pracę narodową.

Oddało lokal bezpłatnie na posie-

dzenia P. P P. i komitetowi po-

nocy ofiarom wojny. „ a
kolekta po domach a

dobre przyniosła rezultaty. Dnia
18 października odbył się wiec i
manifestacje. Mowy wygłosił:
prezes. Komitetu, ob. A. Chwałek
i Włodarczyk.
Zasługuje 'na wzmiankę ostat-

ni bał urządzony pred K, P.O..
W., który przyniósł ładny dochód!
na «Polski Czerwony Krzyż. ›Po:
zostało jeszcze kilka Kur i któ-
ków, które postanowion& _ roze: *
głać w najbliższym czasie.
Farmerzy okoliemi,  składająć!'

szczerze dary na pomoc Połste, "
dają przykład innym, którzy o ko
imisowe zabiegają, w hamdldędki"
sposób pojmując ratunek ”i'-W"

my. ; Obse

PRZESYŁKA PIENIĘDZY DQ

POLSKI .

 

  

Kasjer.

  

słów o ży

*)

Biuro: przekazowe Konsulatu

Polskiego, 953 - 3-cia Ave. prze-

syla „do Polski: 250, marek za; 1 i
"i dolara. %   

      

  

  

228-230 - 232 First Ave.
róg 148) ullcy. New York

   



 

  

 

 

   
   

 

  

 

  

 

  
 

  

Uzisiaj pogoda, chłodnn. wiatr -

ostry, północny. r

K. 0. N, DZ 175) ou

Zwyczajne posiedzenie człon-

ków i członkiń Pzielnicy/ odbę-

dzie się w poniedziałek w Domu

Narodowym na Bej ulicy. Poga-

danka na temat ostatnich wypali!!-

 

    
  

  

y, k

 

rego, głowa. otoczana
a fontanną skrzepłej krwi. Za-

wczwano natychmiast: ambulans
lumla norweskiego. Wkrót-

ię policjant, który" sta-
ię sprawdzić tożsamość oso-

by. tely hic; znaleziono żad=
nych dowodów, kim jest nieszczę

 

     

 

dzie ambulansu, i lekarzy; stwier-,
śliwa ofiara upadku. Po przyjet-!

 

wonego Krzyża i z akcją zbiera»
nia składek na pomoc Polskiemu
Czerwonemu Krzyżowi wynikły
pewnę nieporozumienia; które do
magają się wy
Amerykański Czer. Krzyż nie

ma nie wspólnego z Polskim Cz.
Krzyżem. Praca dla. jednej i dru-
giejinstytucji są to dwie
nie odrębne sprawy, których łą-

   

a juiuulium no:

wiedniem odróżnianiu spraw jed:

 

niu sił korzysta zarówno Amery-

kański, jak i Polski Czer. Krzyż.

 

WIELKA ILOSC BEZDOMNYCH

u DZIECI W ROLSCE, „>
; &

Wasz’ynglou.

 

ałagiu, odp:».
Nem

nej i drugiej instytucji i unika|

D. :C. -- Obecnie *
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POTRZKIA~
Joak angielski, 1»

 

OPERATORÓW

wych. maszynek: $mnu):- do
T Bobrn may faw, div
inturn, contrstna'"

  

pisuju je jakośrodek wzmacnia-

jucy siłę, moc i odnowiciela krwi

osłabionego i. o nerwach" zrujno-

|wanych ciałd, stało się powodem,
że wyznaczeni w tymcelu lekarze

i inni ludzie przeprowadzili bada-

nia i ich sprawozdaniń powinny
być wielkiej doniosłości dla pu-

bliczno Pomiędzy temi spra-

wozdaniami jest oświadczenie Dr.

Jamesa Francis Sullivan'a,. byte-

 

  

 

 

  

wach osłabionych, którym potrze

ba takiego środka jak ten, ale nie
wiedzą jakgo dostać. Dlatego u-

silnie domagałem się, aby ogłoszo

no zaprzysiężoną receptę składni-

ków z jakich składa się to lekar-

stwo, aby publiczność wied

co kupuje. Przepis na to lekar-

stwo można znaleźć w każdej ga-
zecie w całym kraju. Lekarstwo

to składa się przeważnie ze skład-

   

ków. politycznych w Polsce. Po dzono, że jest młody murzyn, taklczyć nie można. Klo daje ofiarę „ z W ; go chirurga, szpiłala nowojorskie» ników organicznego żelaza wfor-
«we: a „tim; 8:30 wieczordn,| bardzo podobny do białego, że'80 na pomoc Polskientu Czerwone-|W POISCe jest przeszło 50000 beze) „~ZEKTWTORK- 0-- (ko Teleyue Hospital ,(Atutdoor niie ciałek żelaza i specjalnych
Goście mile widziani, tylko lekarz mógł rozpoznać. PO mu Krzyżowi, tx spełnia swój pa| dOMNYch dzieci,które potrzebują 199 Atimiie Avo, B'lipo. (i) |DopL) i szpitala ~Westehester glicerophosfatów, które są jed-

› , zbadaniu ofiary okazało" się, ize trjotyczny obowiązek. Ale czyn!" tychmiastowej pomocy, w prze z County: Hospital, który ;mówi: nem z najkosztowniejszych zna-Wstęp: wolny, > Zarząd. nieszczęśliwy ma ciężko potłuczo (4 {fie rmathis pad fod. ciwnymrazię skdzane są na gło- POTRZEBA KOBIET „Gdy jeden pacjent za drugim pro nych składników. Na pochwalę

Morderstwo czy samo-

« bójstwo
 

Jtzole na prawej stronie, druga z

ną głowę dwie dziury, jedna; w

tyłu głowy, a reszta ciała zupeł-

nie nieuszkodzóna, chyba wew:

nym warunkiem od wielkiego o-

›bowiązkii zapisania się na człon-

ka Am. Czerwonego Krzyża.

W nadchodzącej kampanii Am.

dową śmierć. A fundusze na ten

cel wprost niemożliwą jest rze-

czą znaleść tutaj. / 4 a
%

Oprócz bowiem tych 50,000 dzie

 

+ /- DZIEWCZYN
- 10 ro świydectwam pracy do In

R   

sit mnie 0 wyp swe} o-

pinji o Nuxated Iron, postanowi-
łem zbadać dokładnie to lekarst-

wy- wo i przekonać się dla samego sie

fabrykantówtego lekarstwa moż-

na powiedzieć, że używają oni naj

bardziej kosztownych składni-

ków podczas gdy inni przy
fermy "bie czy viera lith ni o nio whists.

, nętrznie. NesscrpSliwy Crerwonego Krzyza powinty. jak] ci, znajdujących sięw strasznych - nieiristne. Mohdn 23:31:';ŚŻŚŻŻŁŻŻLMĘLŻŚ” Toy ”ETO [??e]: Igi-lidka "ant jeéiij|= SOUTH BROOKLYN, 30 pai zawdzięcza swoje, ocalenie lino| najczynniejszy wziąć udział wszy! warunkach jest pół miljona dzia/e'ew #16 W. 99% 8% jego fabrykanci, a któ czwartej części tychskładnikówdziernika. - Lokatorzy zamiesz| 64 bielizny: którychzerwał trzy, "pode SSZY : w . ob (przy »

  

kali w. domu apartanieniowym,
33 ul. pod numerem 138 w South
Brooklynie, w piątek wieczorem

na trzeciem, drugiem i pierwszem
piętrze. Nikt z lokatorów. nie
może się domyśleć zjakich po-

te, które zostały zorganizowane
przez nasze Biuro, jak i te, które
zajmowały się dotychczas zbiera-

twy, która już się znajduje pod o-
picką różnych organizacji ratun-
kowych, Jak wykazuje: statystyka

POTRZEBA kobiecy do pranie ier. wasza
racBay a TasR dig.pidetenth

eniautege
@6

 

  
-- |rych zawartość w, Nuxated Iro

|poświacza tylu wybitnych. ludzi.
Uważam, że to powinien, uczynić
każdy uczciwy i sumienny lekarz

używając metalicznego żelaza
przez co mogą obniżać koszt wy-
robu o jedną dwunastą część ko-
sztu wartości, ale przez to obniża-

j
i NV 1. wd edwa w . Nr

i cze ron im Oz 8308|" Drobne: Ogł o To JEST NUXATED ROW "-j w o * Am CZERWONY szaby nie. ulrudnmc prchmuadze- rodne gOSZEIIIR u m ?
f wiea or  1AN9UA0E nia michalina] kummml Po zą- ź sa A a : PA ;
 |Kronika Miejscowa %"" imieporn iet -~ woiatniale, - Publiernoté, powinta

i x . 1107 Mew York, W. Fo |nego Krzyża, Komitety is podvj- * wiedzieć co kupuje. Praktyczna wskazówka co
A ig swe cy ty dalszym cią z.wki wz i ; .: . %.. == WYJASNIENIE NiEPOROZU. (©3 56 * “23mw -rgwj należy czynić, by wzmocnić swojesiły,---! Wszystkich Św. uszu wszystkich, którzy poczeli) MIBR W SPRAWIE AMER. $e ntesaiplnctseseja 1 am| . moci wytrzymałość i wzbogacićp | Wiorek Dzień Zaduszny, się domy strasznego upadnię- CZERWONEGO KRZYŻA. „W*iu'lwmść “mum,“ Pomocni«, OTREER®serwis¢n kelathi dopne. czerwone ciałka w krwi :
i --- cia (›thr 1 z tego Ip:;lru. Gdy -- wz czych Konitetów: Polskich, Czer. mn.. „w„S be mu“: a in," N « „I o wir.. 33 a
i » mem smiclsi zbiegł na podwórze i o- vngton, D. C, - W związe w...... bears - i, Sani: "akt, że Nużąted tron jest uży- łem go od: tego czasu z pomyśle: STAN POWIETRZA k m z borne 1* ~??"kamwmw”
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do ley

|

wawy przez eztery miljony ludzi nym skutkiem, Znajduje się ty-
: mares jęki, zobacz o młodego: Bęś ! esłonków. Amerykuńskiego Czer: 90 POLNA DI Eo ro,kpc . Bf rośznto i 30 tąk wiele prze s gce ludzi zniszczonych, o ner-

około godziny 9ej: usłyszeli na-|wodów nieszczęśliwy znalazł się| niem skladek na pomoc Polskie. {fifb‘LJQ‘Z'y’Sffik{$33chme .. ... DZIEWCZĘTA zanim przepisuje komuś jakiekol- ją wartość lekarstwa, które nie- ;
głe przeraźliwy krzyk a" polemina dachu wspomnianego. dom!:|mu Czerwonemu Krzyżowi, Obo:|jest więcej zbliżona do półtora mile Bipmite. szystowiprawie (Wiek lekarstwo. Jeżeli lekarstwo wątpliwie traci swoją wartośćtrzask jakby łamy-godrzewa 2]bo nie mieszkał % tym domu, ani wiązki wobce Ameryki i R‘s“ ilona ęfxiżeli do p6trmiliona. A Blumenthal nig ma żadnej wartości, my leka- |N;Znu'u]. Według mego zdania
sw końcu głuche uderzenie spada= w okolicznych. Tajemnicą także , lakże $Heimodt woken to In: i ' ”_ tytko 500.000 illicéi - enon. rsn mn (o» (rze praktykujący powinniśmy każdy lekarz, albo aptekarz po su .
jącego z 4-0 piętra ciała. Wszy- ¢ 1 ymezasem ty'ko 500. c

stkie okna w jedziej chwili się o<
twarły I dziesiątki głów miesz

 

jest, że nieszczęśliwy był pozba-
wiony prawie zupełnie górnego
ubrania i miał na sobie tylko pod

stylucji nakazują, by praca ta
powiodła się jak najlepiej, by jak
największa ilość polaków zaciąg-kańców wychyliło się na! zew.

 

trzymuje jaką taką pomoc, Dla-
tego też nic dziwego, że różne cho
roby czynią straszliwe spustosze-

"OSŁONY NA LAMPY
DZIEWCZĘTA * DZIEWCZĘTA

   

pierwsi o tem wiedzieć, a jeżeli
jest skuteczne jesteśmy zabawną-
zani. polecać je naszym pacjen-
fom. Badanie recepty lekarstwa

 

miennem zbadaniu przepisu skła-
dników tego lekarstwa przekona

¢, Se Nuxated Iron:powinno być
zaliczone pomiędzy najlepszegoOlta, 37 się to.. się włóczkę, dość dobre spodnie, no- nęła się w szeregi tej instytucji. nia w najmłodszem polskiem po-),lym'd'mffu'a”3:3le” Nya: Nux'xa'tcd Iron przekonało mnie o gatunku i najbardziej sumiennie

Mh" w Seduah 'nie *C skarpetki i nowe, żółte buty, Dlatego też ważną jest rzeczą, by! koleniu. : . Orieny. kak]? leąmgzej x::arśoś'u :egu tle- sprepzlrorsnel % leliizrslw; Jalu;Being h wz led żyła . energiezne| 2r0wno prasa polska, jak i wary 7 Ad. Duplex Lighting Works rstwo, że je natychmiast zasto- zna wiedza lekarska,  Przewyż-

Siku-mię;I:lcizerzzżżsxzszchaęgiz 52:11:41 waj”! ** Igła: © scy należycie uświadomieni w tej Najbardziej chnzk naglącą po- sup wher 35m sgmzmu "1.|Sowałem w kilku wypadkach cięższa ono wszystko co tło wzmocnie
sprawie polacy dołożyli starań, a 

 by wyjaśnić i usunąć wszelkie

trzebą jest żywienie i ratowanie o
wych 50,000 dzieci, które fala bol KOBIETY

      

 

kich chorób.: W. tak szybki spo-
sób zwiększyło ono siłę i energie

 

nia i odnowienia organizmu ludz-
kiego ciała i pomnożenia czerwo-

 
 

v ; ¢ Hal: dw ha 5. innne i odporność pacjentów, którym nych ciałek Krwi przepisywałem; £ Al mss rzekonania odno zepchngla ~w Kresów priejtawicielek, kemirove! docko. p n y przep .
JEDYNA PROSTA śnyi'enenngej;nogijtgggnl;c: i? wschodnich w głąb Polski, zosta- Electr‘ic Cafipeznzllefiiég “Co zostało przepisane, że nabrałem wzmacnia odporność krwi prze-
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su, mogłyby w znacznym stopniu tt ' ener) robaty otfle . m
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. Jego nigdyby tak z nim nie postąpiłi. Z wielkim ża:

   

   

  
   

  

  
  

     

  

(Baltic S. S. Co..of America)

12-go LISTOPADA >
Odplywa

_ z New Yorkw,

kompan):

BROADWAY FINANCECO

130 E. 7th St, New York. 1067 Broadway,"

[ar TYLKO POLSKI PASZPORT POTRZEBNY

Szyfkarty na uagentów lub w biurze mlskiel

Wyélijcle szyfkarte po krewnych w Polsce. Połączeie'się z
nimi na Boże Narodzenie. Piszcle po informacje.

go Krzyża, która wśród polaków
powinna się. spotkać z jaknajwię|
kszem powodzeniem. Idzie tu ta-
kże o to, by osiągnąć jednolitość
i' systematyczność w tej pracy i
by uniknąć wszelkiego rordwaja
nia sił.

-bez prze
madanm

RP.
New York. mitety, ktore zajmują się zbiera»

w
W wielu osadach polskich Ko-

Polskiego mieszczą sig na Bef Ave,
pod nr. 963-055 (róg 57-ej ulicy).
Urzędowe godziny przyjąć codziennie
o@ 10-j zano doLej po południu.

jedzie!.

 

 niem składek. na pomoc Polskie
mu Czerwonemu Krzyżowi, posta
   nowily akcji tej na
 
 

   

   

     

  

  

Głos Włościanina polskiego

'o ńzazvcmcu LUDU "

Czasu Wojny Europejskiej"
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prayala prace, dobra: zapisie
. MACKSOUD BROS. & CO.-

53 E. 25th St: (21)
OGÓLNE OGŁOSZENIA
POSZUKUJEpracy biurowej pan
naznająca język polski, niemie

cki i ukraiński, Pisze biegle na

 Zabrałem się do roboty, żeby przyg pole
pod zasiew, aż tu zjawia się obóz, zabiera mi konie,
dając mii tylko kartkę na sto rubli.

ie zupełnie nie uległy zniszczeniu, zboże pozostało
prawie nietknięte i mogłoby zaspokoić potrzeby

stkich ogarnął strach przed ogólnym głodem.
3 Az tymczasem wtrącił się w ten interes rząd
 

wdam todhta i wes %z ..N Jktórzy nie słuchali tego nakazu, odbierał i sprzeda: [24 uiops. - looms t55 fy. thy MINI ewnze przeszła pod nowy zarząd 23-go października.
wał je biednej ludności w cenie o połowę zmniej» wOY canoe DE MaRIS & co. 327 East 14ta Street . NewYork, N. Y.* Moina schro-szonej, Tymczasem na wszystkie towary ceny pod- doston e" Sige Boom 200, A0 Bt Lertuston R Sef$o odo RHbis et home arie aol te. ao 10 hop.. wd z "i.) Kuchnia czysto-polska. Z pewnością przypadnie do .na,ogłuchnąć i, zostać na wieki kaleką, albo też w|funt soli - 60 k., cukier po 80 k. za paczkę tytoś/** 2%"bffifimdfiiyi"Wm; Fe 100 AKRGW gustu naszych gości. Sala miła (czysta) atmosfera ®razie gwałtownej śmierci rodziców, dzieci zostaną (nju, która kosztowała 4 kop. płacono wówczas 26] Feria s fedsiie 8150 ween.

|

Boy”';,makeSomme? 1 potok.

||

polska. Mozna się bawić jak za dawnych czasów.skązane na śmięrć głodową. Zdecydowano ucie- Kop, Ceny niebywałe, ludzie nie wierzyli swoim u=|27 zajete w eototą przedstawienie 1 at DE MARIS & Co. fkag. Dnia 14-go września 1915 roku poskładawszy|szoni, aż tu przyszło większe dziwo. - W 1917'r.| HR it ANDIR-Pops rom 905-30&. ty, __ Z szacunkiemHm wozy najpotrzebniejsze rzęczy i nieco żywności, piid żyta już kosztował 40 rb.; funt.chleba - 1 tha TY„aml- 100 wiecsór. ___LL'Q
npuaclhśmy swoje własne domy i swój kawał EMcukru -- 2 i pot th., funt nafty 2 i pół rb. 11. pd + Spe cetteuZ. 6. P. arias pomiędzy„J'Śś'nrflfśśm'a zw. W. B. Kiliński, _ini. Tu żal rozdarł naszą pierś. „Teraz przyszedł prawdziwy głód, jie2 on Poe Sorter o.Pap alse. 3.4: Dobrowolski Właścifiele.

, Niejeden uchodząc lamentuje, że jego starzy ro-
dzice muszą pozostać w chałupie, gdyż nie są w sta-
nie opuścić łóżek i sam sobie. wymawia, że porzuca
ich na łaskę i niełaskę losu, wówczas kiedy ojcowie

  

Jemi goryczą odjechaliśmy (od swoich siedzib. Po
przebyciu 10 wiorst zatrzygialiśmy się, gdyż noc
nas zaskoczyła Następnego dnia wśród nieopisa-
nego tłoku obóz nasz ruszył dalej.| W drodze zginę-
ty mi dwie świnie. Udałem się naposzukiwanie; po
trzech godzinach daremnego wysiłku wróciłem zmę-|,
czony i znalazłem tylko:swój wóz z rodziną i dobyt-
kiem całym, sgsiedzi zaś: moi pojechali ;dalej; nie-
wiadomo dokąd. Ruszyłem i ja w drogę, a dotart-|;
szyj dolasu, dobrze mi znanego, ząlrzvmałem się w

jednym rządowym domku, opuszczonym przez ja-

leg!» urzędnika! i tam przebyłem 10 dnt. W prze-

mun tego czasu! Niemcy zdążyli zająć ten obszar.

jwczas udałem się w. stronę mojej siedziby, aby

obejrzeć. Widok po drodze był strasz

eczko Niemenczyn spalone, mosty na Wi

tóre wsie zniszczone. Wreszele dotarłem do swo-

jej wsi Dasiance; budynki znalazłem w całości, ale

sprzęty to przeważnie połamane, lub spalone, w:-

docznie przez swawolnych żołnie

szczono, mnd'ubrano. w gumnie konie

B3

  

 

   i ms hands. to wa zA GRAMOFONY. z
wane wpróst na zboże, które ognojóno i str lali'żtmebx; :;Ttazaęynlizkugrny'atk hrlólwnxzz (i gal-fin: yah lwa.-unaove
no, słowem zniszzenie wszędzie okropne. „Pomijno|* Pot pet 1 stzemny guarincle 26 lat 579 GRAND ST,, (blisko LorimerM)to naturalnie włóęiłem z całą rodziną do. swojej

"Ista i

zahromł dzić handel zbożem i tym,

. Jedm zmuszeni głodem, drudzy chęcią zarobku

jechali. ukradkiem na króńce gubernji Kowieńskiej

i tam kupowali zboże, płacąc około 10 rubli za 1

pud. .Kto mie został spotkany przez niemieckiego|*

patrol, ten był szezęśliwym, bo zarobił około 100

rubli na wozie. Kógo zaś spotkało to nieszczęście
(emu wszystko skonriskowanp,

Mieszkańcy musta Wilna popłynęh jak falaw
stronę 'gub. Kowieńskiej, szukając chleba; pud: ży-
ta g. nieraz i więcej musieli dźwigać :na plecach 19

Kto miat dabrc zdrowie, ten. ratował jakoś
od śmierci głodowej siebie i tych, którzy mieli. pie-
nigdze f mogli pla ci co byli słabi na zdrowiu
i nie mieli płeniędzy, żeby. płacić niesłychanie dro-
go, musieli umietać z głodu, albo żyli jakimś cu
dem, bo chleb po: pół funta dziennie, alnymywany
z rozporządzenia niemieckiego nie mógł wy-
żywić człmxicka, który .oprócz tego .nic innego
nić miał. f

Jak w mieście tak i na wsi kazano oddać rzą-
"|dowi wszystkie żywioły, zostawiając tylko po jed-

nej krowie ną każdą rodzinę, świni ce, a nawet
kury zabierańo. Od pozostawionej trzeba
było dostarczać dla rządu co tydzień pół funta-ma-

od każdej kury 3 jaja. Kto się odtego uchy-

 

   

 

  

nie. -W tyny celu odbierano żarnu, abynikt mnmógł

 chałupy. Po dwis tygodniach doprowadziłem wszy
stko do porządku. Całoroczny płen został tak znie

- WA 4 ;.

zmieć więcej zboża niż pół funta na osobę.

 

Hino - Wieki tal Tor
fw~ - Dome Warodo:
w7m, 193981. Marka Plac

 

rodowym na
24 Kimot, środe, -- 111 Pułk On. Ute
y a tos "all mole spond
w andl ob. %. 481 Hert Ole lle,

  

 

31 Pal oł Lo Lacie
Krakusów w sall Down Nerodowero Pol.
;Arlkmnn mn) ma: 3, 8 ullow New

t eons posti - thrfers rien
uflrudn 1b w

 

aes Kity mamuni-uwa
ma. Narodo Dawnie}

tote meg»,„fii.#yodtinle de) IKM.
|IllH1IIIHIIIIIHHIIIIlllllllmllllllllllllmll

dnwnyphMiami:

4 W. RESTAURACJI

POD BIĄŁYM ORŁEM

6827.8. ›

llIłl|||Illllllllll||IIIIIMIHINIIIIIIIHIIIIHH

tate   
reales
 

 

 

 

' NA SPRZEDAŻ
i twi ; M 13 Taw..teeta „Wolbości (7 zna htme Coprawda okolice oddalone od gościńców pra-|*" KAWyDemy tpwr.ogreen

Do

to||

Boze. Narodzenic. 
ter
NaszBank wysyła pieniądze
tańszym kursie

zbliżasię, „w
pomocy pieniężnej. Pamiętajcie przeto o nich przynajmniej

RODAC-Y

.WuLJucwm. «potu-zebu”

z zupełną gwarancją I po naj-

Przyjmujemy wkladki, płacąc 4. procent.
Sprzedajemy szytkarty do kraju i z kraju do Amerykina
wszystkie Ime.
Wyrabiamy wszelkie dokumegln notarjalne, Wszelkiej po-
rady udzielamy daremnie. -

10 E. 22nd St.

New York, N, Y.

 

iszcie po informacje:met ZABAW & anagram i umie telśgrnfować. <-
r że (I ienia

na|

B- "~~g| M. Feder, - 199 Division Ave. f -FRANCISZEK ILEWICZ ClOt oe110 """ hakkala o Brookiys, slp NEMETH STATE BANK

« FILJA BANKU:
1597 - Znd Ave.
New: York, N. Y.

 

 

oce
  

140 AKROW

  

 

   

 

ie„amamm-Tn$”mxMm.
levert 204, Balting "C 

 

Bisiopa [e, Alofiago ge Kobiela.so n, do  ivrevianie
. t. osek zniszczonych, ale napłynęło tam takie mnó- g:'_,'gf'g::;"”""flit or Soo Sere fr, winkMiron ott d„KRONIKA LUDU wxmsmmo PARAFII żydów, którzy skupowali cale zboże, płacąc|,, = ~ up, Erie g rotel meinem podajemy do wiadomości Szanowne!

*- PODBRZESKIEJ po Axfble za pud i wywozili Bóg wie dokąd. Wszy rindis Witerorek:; w Domu Ne " . Polonii, że -

: Restauracja pod Białym Orlem

 

* TEN GRAIQI‘OK

 
PIRRWAA POLOKA ramaya Gra

woronow roo wazwa
PETITNOLA PHONOGRAPE

COMPANY
samwiests po majuttsea)

conte, take many y duly wy.bór instromentów.

polskie reload].

i % z ' . A z.

NIEBYWAŁA SPOSOBNOŚC

"ten pigkty Grazidfon 4.00 kowatkani ża $180.00 gotówką, Jub os [-
; In!"rpm; tygodniowe albo, miesięczne sa $165.00, 'W tych dniach otrzy:

maliśmy caly sapss nowych "muranów oraz najświeższe
My lubigey plow i musyky, por
wmu- nabyć sobie gramofon ® na:
ego. składu. "Skład: gramofonów

JAIL BTOJOWSEIEGO istuieje
-- juk: dQ szościa. lat. i. każdy kto mme

kupił gramofoo w tym składzie,

, jest kupełnie "zadowolony. Zapy:
tajoie o to swoich przyjaciół a o-

ni wsa objeśnią, że Stojowski ma!,

nawsze towar Uobry i qwarentows

ny, Nawot el, co wyjekdkają do

Polski; zakupi -0d nas MW ;

ny, przysyłają podziękowanie.

BONDY POLSKIE  FRZYJMU:

JEMY W PEŁNEJ WARTOŚCI

  

 nrfl'l‘ou nnloawnco..
199 Are A. ore Oly

 i (ugg dalszy nastąpi)

   

   
(pomlpday 31 4 12 ul.)
 

 

JAN STQJQWSVKI BROOKLYN, N.Y.,

lp

 


